
 

 

202420002348 
 

Montería, 01/02/2024 
 

 

 
RESOLUCIÓN RECTORAL No. 10 DE 2024 

(26 de enero de 2024) 
 

Por medio de la cual se deroga la Resolución Rectoral No. 66 del 06 de diciembre 
de 2023 y se fija nuevo Calendario Institucional de actividades académicas de 

PREGRADO y de los programas Técnicos Laborales UPBtec para el año 2024 en 
la Universidad Pontificia Bolivariana – Seccional Montería  

 

El Rector de la Universidad Pontificia Bolivariana Seccional Montería, en uso de 
las atribuciones que le confieren los Estatutos Generales para la Seccional, según 

Acuerdo CD 16 de 2013, Capítulo VI. 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

a. Que mediante Resolución Rectoral General No. 66 del 06 de diciembre de 
2024, se fijó el calendario Institucional de actividades académicas de 
PREGRADO y de los programas Técnicos Laborales UPBtec, para el año 
2024 en la Universidad Pontificia Bolivariana – Multicampus. 
 

b. Que a la Resolución Rectoral antes mencionada, se le realizaron ajustes en 
algunas fechas, por lo tanto es necesario derogarla y fijar un nuevo 
Calendario Institucional de actividades académicas de PREGRADO y de los 
programas Técnicos Laborales UPBtec para el año 2024. 
 

c. Que para la Universidad es importante organizar las actividades académico 
administrativas mediante el calendario institucional de PREGRADO y de 
UPBtec de la Seccional Montería  
 

d. Que es deber del Rector Seccional orientar e impulsar el desarrollo de la 
Universidad en todos sus campos. 

 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. Derogar la Resolución Rectoral No. 66 del 06 de 
diciembre DE 2024.   

 



 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. Fijar el calendario Institucional de actividades académico 
administrativas de PREGRADO y UPB-TEC en la 
Seccional Montería según las siguientes fechas: 

 

CALENDARIO INSTITUCIONAL PARA PREGRADO 2024 

PRIMER PERIODO 2024/10 

Inicio de Actividades Administrativas y Docentes Enero 15 (Lunes) 

Clases(16 semanas) Enero 22 a Mayo 18 

Evaluaciones finales (2 semanas) Mayo 20 al 01 de junio 

Labor docente instruccional (17 semanas) Enero 22 a Mayo 25 

Inducción institucional alumnos nuevos  Enero 17,  18 y 19 

 

OTRAS ACTIVIDADES 

Induccion y reinduccion a profesores nuevos de 
pregrado 

Del 29 de enero al 02 de febrero 

Cancelaciones y Adiciones de materias (con 
derecho a devolución) 

Enero 15 al 20 

Registro de componentes por parte de los 
docentes  

Enero 22 al 29 

Reporte Unidades Académicas de estudiantes que 
no tienen evento de pago 

Enero 30 

Retiro de estudiantes de listas de clase por no 
tener evento de pago 

Enero 22 al 26 

Admisiones Progr Universitarios Pregrado, Transf., 
Reingresos 2024/20 

Desde marzo 01 

Inicio de programación para el 2024/20 Febrero 05 

Inicio de ingreso de notas al sistema Enero 22 

Asignación porcentajes de notas primer corte 40% 
Avance 1: 10% hasta el 9 de febrero 
Avance 2: 10% hasta el 1 de marzo 
Avance 3: 20% hasta el 5 de abril  

Asignación porcentajes de notas segundo corte 
30% 

Avance 1: 10% hasta el 22 de abril                                   
Avance 2: 20% hasta el 6 de mayo  

Asignación porcentajes de notas tercer corte 40% hasta el 4 de junio  

Último día de grabación de notas (100%) Junio 04 

Días santos Marzo 28 y 29 

Último día de cancelación de materias o semestre Mayo 10 

Último día para solicitudes de creación o 
modificación de cursos en el catálogo académico  

Marzo 22 

Ajustes a la programación académica Mayo 14 al 31 



 

 

Inscripción de cursos alumnos antiguos para el 
2024/20 

inicia el 06 de junio 

Descanso remunerado Julio 02 al 05 

SEGUNDO PERIODO 2024/11 Y LABORES DE COMUNIDAD ACADEMICA 

Programación cursos ínter semestrales 2024/11 1 de abril al 30 de marzo  

Inscripción de cursos para el 2024/11 Mayo 20 al 31  

Clases Junio 05 al 27 

Último día de cancelación (con devolución 100%) Junio 04 

Cancelación de cursos (sin devolución) A partir de junio 05 

Último día ingreso notas parciales 40% Junio 20 

Último día de grabación de notas 100% Junio 28 
  

TERCER PERIODO 2024/20 

Inicio de Actividades Administrativas y 
Docentes 

Julio 08 

Clases ( 16 semanas) Julio 15 a noviembre 02 

Evaluaciones finales (2 semanas)  Noviembre 05 al 16 

Labores docente instruccional (17 semanas) Julio 15 a noviembre 9 

Inducción Institucional alumnos nuevos  Julio 10, 11,  12 y 13 
  

OTRAS ACTIVIDADES 

Induccion y reinduccion a profesores nuevos de 
pregrado 

Primera semana de agosto 

Cancelaciones y Adiciones de materias (con 
derecho a devolución) 

Julio 08 al 13 

Registro de componentes por parte de los 
docentes  

Julio 15 al 22 

Reporte Unidades Académicas de estudiantes que 
no tienen evento de pago 

Julio 23 

Retiro de estudiantes de listas de clase por no 
tener evento de pago 

del 15 al 19 de julio 

Admisiones Progr Universitarios Pregrado, Transf., 
Reingresos 2024/10 

Desde septiembre 02 

Inicio de programación para el 2025/10 Julio 29  

Inicio de ingreso de notas al sistema Julio 15 

Asignación porcentajes de notas primer corte 40% 
Avance 1: 10% hasta el 2 de agosto                                          
Avance 2: 20% hasta el 23 de agosto                                         
Avance 3: hasta el 20 de septiembre 



 

 

Asignación porcentajes de notas segundo corte 
30% 

Avance 1: 15% hasta el 4 de octubre                                       
Avance 2: 15% hasta el 21 de 
octubre 

Asignación porcentajes de notas tercer corte 30% hasta el 18 de noviembre  

Último día de grabación de notas (100%) Noviembre 18 

Último día para solicitudes de creación o 
modificación de cursos en el catálogo académico  

Septiembre 13 

Conmemoración 29º aniversario Seccional Montería  Octubre 20 

Último día de cancelación de materias o semestre Octubre 25 

Ajustes a la programación académica Octubre 28 a Noviembre 15 

Inscripción de cursos alumnos antiguos para el 
2025/10 

inicia el 25 de noviembre 

Inicio periodo de vacaciones Diciembre 18 

  
 

CUARTO PERIODO  2024/21 Y LABORES DE COMUNIDAD ACADEMICA 

Programación cursos ínter semestrales 2024/21 Septiembre 02 al 30  

Inscripción de cursos para el 2024/21 Noviembre 05 al 15 

Clases Noviembre 21 a Diciembre 12 

Último día de cancelación (con devolución 100%) Noviembre 20 

Cancelación de cursos (sin devolución) A partir de noviembre 21 

Último día ingreso notas parciales 40% Diciembre 05 

Último día de grabación de notas 100% Diciembre 13 

  
 

CALENDARIO PROGRAMAS TECNICAS Y TECNOLOGICAS 

PRIMER PERIODO 2024/16 

Clases (18 semanas) Enero 30 a junio 08 

Inducción a estudiantes Enero 18 y 19 

Inicio de ingreso de notas al sistema Febrero 5 

Último día de grabación de notas 100% último 
módulo Junio 12 

Último día de cancelación de semestre y materias  Mayo 28 

Cancelación de semestre con devolución del 100% Enero 30 a febrero 05 de 2024 

Depuración de listas de clases del 05 al 09 de febrero 

Admisiones estudiantes nuevos 2024/26 Marzo 1 

Inscripción de cursos 2024-26 Junio 15 a julio 30  

 
 
 

 



 

 

  

PRIMER PERIODO 2024/26 

Clases (18 semanas) Julio 30 a noviembre 30  

Inducción a estudiantes Julio 11 y 12 

Inicio de ingreso de notas al sistema Agosto  22 

Último día de grabación de notas 100% último 
módulo Diciembre 10  

Último día de cancelación de semestre y materias  Noviembre 22 

Cancelación de semestre con devolución del 100% Agosto 06 

Depuración de listas de clases del 06 al 09 de agosto 

Admisiones estudiantes nuevos 2025/16 Septiembre 02 

Inscripción de cursos 2025-16 octubre 15 a 30 de enero 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.  La presente Resolución Rectoral rige a partir de la fecha 

de expedición y deroga cualquier disposición que le sea 
contraria. 

 
 

CÓPIESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Montería a los veintiséis (26) días del mes de enero del año dos mil 
veinticuatro (2024). 
 
 

 
Pbro. JUAN CAMILO RESTREPO TAMAYO 
Rector 
 


